
 

1 

 

D.R.A. n. 1325 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2  

“Demanio Marittimo” 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 4 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 “Misure di finanza regionale e norme in materia di 

programmazione, contabilità e controllo. Disposizioni varie aventi riflessi di natura finanziaria”; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato, approvato 

con Regio decreto del 23/5/1924 n. 827, artt. 220 e 226; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare n. 19 del 21/11/2013 “Istruzioni per la razionalizzazione ed il potenziamento dell’attività di 

accertamento delle entrate regionali”; 

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, che fornisce le prime 

indicazioni in merito all’applicazione del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la L.R. 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – Legge di 

stabilità” ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la pubblicazione per esteso dei 

decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni 

dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTA  la L.R. n. 24 del 14 dicembre 2019, con la quale viene estesa la validità delle cc.dd.mm. al 

 31/12/2033; 

VISTO  l’art. 7 comma 3 della Legge Regionale 12 maggio 2020 n. 9; 

VISTO  l’art. 24 della Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9 

VISTO  il D.A. n.137/GAB del 21 maggio 2020, con il quale sono state definite le modalità di inoltro delle 

 istanze di estensione della validità delle concessioni demaniali marittime sino al 31.12.2033; 

VISTO  il D.P.R.S. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del  01/06/2022 con il quale è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della  L.R. n. 19/2008 recante rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.P.R.S. n. 2799 del 19/06/2020, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 256 del 14/06/2020, con il 

quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al 

Dott. Giuseppe Battaglia; 

VISTE  le sentenze nn. 17 e 18 del 9 novembre 2021, con le quali l’Adunanza plenaria del Consiglio diStato ha 

dichiarato l’inefficacia delle  proroghe  concesse sino al 31/12/2033,  per  contrasto  con il diritto euro 

unitario, delle concessioni con finalità turistico ricreative e tuttavia, al fine di evitare il significativo 

impatto socio-economico che deriverebbe da una decadenza immediata e generalizzata, le concessioni 

demaniali per finalità turistico-ricreative già in essere continuano ad essere efficaci sino al 31/12/2023; 

CONSIDERATO che con le suddette Sentenze il Consiglio di Stato ha evidenziato la necessità  che 

 l’Amministrazione provveda, comunque, a rendere pubblica l’inconsistenza oggettiva dell’atto   

 ricognitivo eventualmente già adottato e di comunicarla al soggetto cui è stato rilasciato detto atto; 



 

2 

 

VISTO  il D.D.G. n. 585 del 23/06/2022– Attribuzione e gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo la 

ripartizione esposta nelle tabelle a) e b) allegate, in relazione alle nuove competenze attribuite alle aree e 

servizi del Dipartimento Ambiente; 

VISTA  la L.R. n. 13 del 25 maggio 2022,   “legge di stabilità regionale per l’anno 2022 – 2024; 

VISTA  la L.R.n. 14 del 25 maggio 2022 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-

2024.”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 265 del 30 maggio 2022 “Bilancio di previsione della Regione    

Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori; 

VISTO il D.D.G. n. 556 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito all’Arch. Laudani Giovanni l’incarico di 

Dirigente “ad interim” dell’Area 2 – Demanio Marittimo; 

VISTA la nota prot. n. 62928 del 29/08/2022 dell’Area 1 Direzione riguardante, gli adempimenti contabili dei 

capitoli di entrata di pertinenza, che riporta in allegato le quietanze in conto competenza, risultanti 

nell’estratto del sistema di contabilità regionale SIC, relative a versamenti diretti nelle casse regionali da 

gennaio a luglio  2022, assegnate alle province di competenza ed imputate sul Capitolo 2871 art.1; 
VISTI  i tabulati trasmessi con le note prot. nn. 22869, 32764, 45065, 51643, 60547, 69482 rispettivamente del 

05/04/22, 09/05/22, 16/06/22, 11/07/22, 10/08/22, 26/09/22 dei canoni trasmessi dall’Agenzia delle 

Entrate  Riscossione   per il periodo gennaio-luglio 2022; 
VISTI   i decreti di accertamento entrate sul capitolo 2871 art.1 delle concessioni del Demanio Marittimo 

registrate alla Ragioneria Centrale T.A. con numero di accertamento riportato in elenco distinti per 

ambito; 
RITENUTO di procedere alla contabilizzazione del riscosso e versato  degli accertamenti relativi ai canoni 2022     

per i decreti riportati nella tabella:  

IN CONTO COMPETENZA CATANIA 

DRS DATA  STA DITTA P.IVA / C.F. 
 CANONE 

ACCERTATO  

 CANONE 

RISCOSSO  

Acc. 

N. 

Quiet. 

N. 
Data Quit. 

Cassa 

Reg. 
 IMPORTO 

VERSATO  

241 14/04/21 CT 
AL YAG di Giacomo 

Grasso & C s.n.c. 
02212120873  €          948,23   €        474,11  52 1310 07/02/2022 CT  €        467,91  

304 27/04/21 CT 

IONIA 

SICILCANTIERE 

NAVALE di Melita R. & 

C 

01940830878  €       7.224,95   €     3.630,45  86 19044 01/08/2022 CT  €     3.619,56  

333 29/04/21 CT 
LIDO BELLATRIX 

S.r.l. 
02803420872  €       4.613,64   €     2.692,61  130 4466 25/02/2022 CT  €     2.684,54  

424 06/05/21 CT 
CONDOMINIO VIA 

LIVORNO 116/118 
90015630875  €          952,96   €        478,84  399 15655 24/06/2022 CT  €        472,64  

627 01/06/21 CT 
CONDOMINIO VIA 

CANALE TORTO 52/54 
90019650879  €          952,96   €        952,96  229 15445 22/06/2022 CT  €        946,76  

721 17/06/21 CT 
STRANO ORAZIO 

SALVATORE 
STRRSL60A21A028P  €          952,96   €        952,96  343 308 07/01/2022 CT  €        946,76  

306 27/04/21 CT 
A.S.D.N. CIRCOLO 

NAUTICO DELLO 

IONIO 

05366790870  €       2.289,37   €     1.144,68  188 8823 06/05/2022 CT  €     1.138,48  

331 29/04/21 CT 
CONDOMINIO 

GLORY RESIDENCE 
90019020875  €          948,26   €        476,48  217 476 10/01/2022 CT  €        470,28  

394 05/05/21 CT 
AL YAG di Giacomo 

Grasso & C s.n.c. 
02212120873  €       4.028,03   €     2.014,01  394 1310 07/02/2022 CT  €     2.007,81  

677 09/06/21 CT LICUTI 69 S.r.l. 05064060873  €          948,23   €        474,12  353 15445 22/06/2022 CT  €        467,92  

930 19/07/21 CT 
G.A. COSTRUZIONI 

S.r.l. 
04530360876  €       3.487,69   €     1.560,12  506 12059 13/06/2022 CT  €     1.553,92  

990 26/07/21 CT BAIA VERDE S.p.A. 04059930877  €     46.433,17   €   23.500,97  533 11956 10/06/2022 CT  €   23.439,01  

1053 05/08/21 CT 
APPRODO SANTA 

TECLA di Giuseppe 

Costanzo & C. S.n.c. 

04066150873  €       1.830,37   €        926,00  547 805 25/01/2022 CT  €        919,80  



 

3 

 

1057 05/08/21 CT LANIKE S.r.l. 5083570878  €    20.686,02   €      .582,17  535 476 10/01/2022 CT  €     5.565,25  

1087 11/08/21 CT 
FINOCCHIARO 

DARIO 
FNCDRA79H01C351V  €          948,23   €        948,23  542 308 07/01/2022 CT  €        942,03  

1155 07/05/21 CT LIDO AQUARIUS S.r.l. 03033550876  €       7.946,84   €     3.523,03  558 4579 10/03/2022 CT  €     3.512,47  

368 29/04/22 CT 
PAPPALARDO 

COSTRUZIONI 

NAVALI & C S.n.c. 

04320790878  €       2.612,34   €     1.306,17  127 946 28/01/2022 CT  €     1.299,97  

TOTALI  €  107.804,25   €   50.637,91     €  50.455,11  

 

VERIFICATO che il codice SIOPE relativo al suddetto capitolo è E.3.01.03.01.002 

a termine delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

Articolo 1) Per l’Esercizio finanziario 2022, per il Capo 22 e il Capitolo di entrata 2871  articolo 1, sulla base 

delle quietanze e dei tabulati degli Agenti della riscossione per il periodo gennaio / luglio 2022 sono riscosse  in 

conto  competenza per € 50.637,91         versate in conto competenza   per complessivi  €  50.455,11       come 

riportato di seguito: 

IN CONTO COMPETENZA CATANIA 

DRS DATA  STA DITTA P.IVA / C.F. 
 CANONE 

ACCERTATO  
 CANONE 
RISCOSSO  

Acc. 
N. 

Quiet. 
N. 

Data Quit. 
Cassa 
Reg. 

 IMPORTO 

VERSATO  

241 14/04/21 CT 
AL YAG di Giacomo 

Grasso & C s.n.c. 
02212120873  €          948,23   €       474,11  52 1310 07/02/2022 CT  €       467,91  

304 27/04/21 CT 

IONIA 

SICILCANTIERE 

NAVALE di Melita 

R. & C 

01940830878  €       7.224,95   €     .630,45  86 19044 01/08/2022 CT  €    3.619,56  

333 29/04/21 CT 
LIDO BELLATRIX 

S.r.l. 
02803420872  €       4.613,64   €    2.692,61  130 4466 25/02/2022 CT  €    2.684,54  

424 06/05/21 CT 
CONDOMINIO VIA 

LIVORNO 116/118 
90015630875  €          952,96   €       478,84  399 15655 24/06/2022 CT  €       472,64  

627 01/06/21 CT 
CONDOMINIO VIA 

CANALE TORTO 

52/54 

90019650879  €          952,96   €       952,96  229 15445 22/06/2022 CT  €       946,76  

721 17/06/21 CT 
STRANO ORAZIO 

SALVATORE 
STRRSL60A21A028P  €          952,96   €       952,96  343 308 07/01/2022 CT  €       946,76  

306 27/04/21 CT 
A.S.D.N. CIRCOLO 

NAUTICO DELLO 

IONIO 

05366790870  €       2.289,37   €     .144,68  188 8823 06/05/2022 CT  €    1.138,48  

331 29/04/21 CT 
CONDOMINIO 

GLORY 

RESIDENCE 

90019020875  €          948,26   €       476,48  217 476 10/01/2022 CT  €       470,28  

394 05/05/21 CT 
AL YAG di Giacomo 

Grasso & C s.n.c. 
02212120873  €       4.028,03   €    2.014,01  394 1310 07/02/2022 CT  €    2.007,81  

677 09/06/21 CT LICUTI 69 S.r.l. 05064060873  €          948,23   €       474,12  353 15445 22/06/2022 CT  €       467,92  

930 19/07/21 CT 
G.A. COSTRUZIONI 

S.r.l. 
04530360876  €       3.487,69   €    1.560,12  506 12059 13/06/2022 CT  €    1.553,92  

990 26/07/21 CT BAIA VERDE S.p.A. 04059930877  €     46.433,17   €   3.500,97  533 11956 10/06/2022 CT  €   3.439,01  



 

4 

 

1053 05/08/21 CT 
APPRODO SANTA 

TECLA di Giuseppe 

Costanzo & C. S.n.c. 

04066150873  €       1.830,37   €      926,00  547 805 25/01/2022 CT  €       919,80  

1057 05/08/21 CT LANIKE S.r.l. 05083570878  €    20.686,02   €    5.582,17  535 476 10/01/2022 CT  €    5.565,25  

1087 11/08/21 CT 
FINOCCHIARO 

DARIO 
FNCDRA79H01C351V  €          948,23   €       948,23  542 308 07/01/2022 CT  €       942,03  

1155 07/05/21 CT 
LIDO AQUARIUS 

S.r.l. 
03033550876  €       7.946,84   €    3.523,03  558 4579 10/03/2022 CT  €    3.512,47  

368 29/04/22 CT 
PAPPALARDO 

COSTRUZIONI 

NAVALI & C S.n.c. 

04320790878  €       2.612,34   €   1.306,17  127 946 28/01/2022 CT  €    1.299,97  

TOTALI  €  107.804,25   €  50.637,91   €  50.455,11 

Articolo 2) Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il 

termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a norma della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 art. 98 

comma 6. 

Successivamente il presente decreto sarà trasmesso alla  Ragioneria Centrale per la registrazione i sensi 

dell’articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

Palermo, lì   16/11/2022         

 

 

 f.to                                                                                                    

 Il Dirigente dell’Area 2 

                                                                                                                                                                  (  Giovanni Laudani  )  


